inteligência, de cujo néctar os anjos se inebriam. Ouviremos o venerando juiz ditar as leis a nós que habitamos na deserta solidão do corpo: os que, ainda impuros, têm necessidade moral, fiquem com o vulgo fora do tabernáculo, sob o céu descoberto, como os sacerdotes da Tessália, até estarem purificados. Os que já atingiram uma vida recta, acolhidos no santuário, não se aproximem ainda das coisas sacras, mas prestem-lhes primeiro serviço com um noviciado dialéctico, como zelosos levitas da filosofia. Por fim, admitidos também eles, contemplem agora, no sacerdócio da filosofia, ora o multicolor, quer dizer, o sidéreo ornamento do palácio de Deus, ora o candelabro das sete chamas, ora os elementos de pele, até que, acolhidos finalmente no tabernáculo do templo, por mérito da sublimidade teológica, usufruam, retirado totalmente o véu da imagem, da glória de Deus. Isto, sem dúvida, nos ordena Moisés e ordenando aconselha-nos, incita-nos e exorta-nos a preparar, enquanto pudermos, a via para a futura glória dos céus, por meio da filosofia.

Mas não só os mistérios moisaicos ou os cristãos, mas também a teologia dos antigos nos mostra o valor e a dignidade das artes liberais(\*), que estou a discutir. Que outra coisa, de facto, querem significar nos mistérios gregos os graus habituais dos iniciados, admitidos no mistério através de uma purificação obtida com a moral e com a dialéctica, artes que já dissemos serem quase purificadoras? E aquela iniciação que outra coisa pode ser senão a interpretação da mais oculta natureza mediante a filosofia? Finalmente, quando estavam preparados, sobrevinha aquela ἐποπτεία, isto é, a visão das coisas divinas através da luz da teologia.

(\*) Artes liberais – São disciplinas a serem cultivadas pelos homens livres (em oposição às artes servíeis), dignas de ser estudadas “por si” pois são livres de utilidade prática. Agrupam-se no trivium (Gramática, Retórica e Dialéctica) e no quadrivium (Aritmética, Geometria, Música e Astronomia) (N.T.).

Socraticis illis furoribus, a Platone in *Phaedro* decantatis, sic afflari non velit, ut alarum pedumque remigio hinc, idest ex mundo, qui est positus in maligno, prope aufugiens, ad caelestem Hierusalem concitatissimo cursu feratur? Agemur, Patres, agemur Socraticis furoribus, qui extra mentem ita nos ponant, ut mentem nostram et nos ponant in Deo. Agemur ab illis utique, si quid est in nobis ipsi prius egerimus; nam si et per moralem affectuum vires ita per debitas competentias ad modulos fuerint intentae, ut immota invicem consonent concinentia, et per dialecticam ratio ad numerum se progrediendo auribus combinemus. Tum Musarum dux Bacchus in suis mysteriis, idest visibilibus naturae signis, invisibilia Dei philosophantibus nobis ostendens, inebriabit nos ab ubertate domus Dei, in qua tota si uti Moses erimus fideles, accedens Sacratissima Theologia duplici furore nos animabit. Nam in illius eminentissimam sublimati speculam, inde et quae sunt, quae erunt quaeque fuerint insectili metientes aevo, et primaevam pulchritudinem suspicientes, illorum Phoebai vates, huius alati erimus amatores, et inefabili demum caritate, quasi aestro perciti, quasi Saraphini ardentes extra nos positi, numine pleni, iam non ipsi nos, sed ille erimus ipse qui fecit nos. Sacra Apollinis nomina, si quis eorum significantias et latitantia perscrutetur mysteria, satis ostendunt esse Deum illum non minus philosophum quam vatem. Quod cum Ammonius satis sit exequutus, non est cur ego aliter pertractem; sed subeant animum, Patres, tria delphica praecepta oppido his necessaria, qui non ficti sed veri Apollinis, qui illuminat omnem animam venientem in hunc mundum, sacrosanctum et augus-